
套期保值，是指企业为规避外汇风险、利率风险、商品价

格风险、股票价格风险、信用风险等，指定一项或一项以上套

期工具，使套期工具的公允价值或现金流量变动，预期抵销被

套期项目全部或部分公允价值或现金流量变动。

套期分为公允价值套期、现金流量套期和境外经营净投

资套期。为正确核算套期业务，我国新会计准则增设了三个会

计科目，分别是“衍生工具”、“套期工具”和“被套期项目”。其

中，“衍生工具”科目用来核算企业衍生工具的公允价值变动

及其变动形成的衍生资产或衍生负债；“套期工具”科目用来

核算企业在开展套期保值业务的过程中，套期工具公允价值

变动形成的资产或负债；“被套期项目”科目用来核算企业开

展套期保值业务被套期项目公允价值变动形成的资产或负

债。下面就三类套期保值业务分别举例说明其会计处理。

1. 公允价值套期。是指对已确认资产或负债、尚未确认

的确定承诺，或该资产或负债、尚未确认的确定承诺中可辨认

部分的公允价值变动风险进行的套期。该类价值变动源于某

类特定风险，并且将影响企业的损益。

甲公司在2003耀 2005年发生以下交易，相关资料如下：

（1）2003年年初，购入债券，借：可供出售金融资产———乙

公司债券（成本）99 000元；贷：银行存款99 000元。

（2）2003年年末，以公允价值进行后续计量，借：可供出售

金融资产1 000元；贷：资本公积———其他资本公积1 000元。

（3）2004年年初，购入远期合同作为套期工具，并支付手

续费，借：投资收益1 000元；贷：银行存款1 000元。

转入套期，借：被套期项目———乙公司债券100 000元；

贷：可供出售金融资产———乙公司债券100 000元。

（4）2004年年末，套期工具公允价值形成的利得或损失计

入当期损益。借：套期工具———出售债券远期合同5 000元；

贷：公允价值变动损益5 000元。被套期项目因被套期风险形

成的利得或损失应当计入当期损益，同时调整被套期项目的

账面价值。借：公允价值变动损益2 000元；贷：被套期项

目———乙公司债券2 000元。

（5）2005年年末，合同到期，进行交割，借：套期工具———

出售债券远期合同3 000元；贷：公允价值变动损益3 000元。

借：公允价值变动损益3 000元；贷：被套期项目———乙公司债

券3 000元。借：银行存款103 000元；贷：被套期项目———乙公

司债券95 000元，套期工具———出售债券远期合同8 000元。

2. 现金流量套期。是指对现金流量变动风险进行的套

期。该类现金流量变动源于与已确认资产或负债、很可能发生

的预期交易有关的某类特定风险，其将影响企业的损益。

A公司于2003年员月员日以10%的固定利率签订了一笔期

限为2年的100万元的借款协议，每年付息一次。为规避美元利

率下降的风险，粤公司同时签订了一项本金为100万元、期限

为圆年的利率互换协议，并向银行支付了员万元的手续费。互换

协议规定，每年向银行收取年固定利率为10%的利息，同时支

付给银行LIBOR+0.5%的利息，假设该期限内的LIBOR如下：

2003年12月31日为9.6%，2004年12月31日为9.2%，则相关会

计处理为：

（1）2003年员月员日，借入长期借款，同时签订利率互换

协议作为套期工具，借：银行存款1 000 000元；贷：长期

借款1 000 000元。借：投资收益10 000元；贷：银行存款10 000

元。借：长期借款1 000 000元；贷：被套期项目———长期借款

1 000 000元。

（2）2003年12月31日，按10%的固定利率支付第一年借款

利息100 000元（1 000 000伊10%），借：财务费用100 000元；贷：

银行存款100 000元。同时根据利率互换协议，应按利率差价
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【摘要】《企业会计准则第24号———套期保值》规定，企业如开展套期保值业务可以选择使用套期会计方法，但必须符

合严格的条件。公允价值套期、现金流量套期和境外经营净投资套期应分别进行会计处理并确认套期业务的浮动盈亏，因

此掌握套期保值的会计处理至关重要。

【关键词】套期保值 套期工具 被套期项目 套期有效性
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支付利息1 000元［1 000 000伊（9.6%垣0.5%原10%）］，属无效套

期，计入当期损益。借：公允价值变动损益1 000元；贷：银行存

款1 000元。

（3）2004年12月31日，按10%的固定利率支付第二年借款

利息100 000元，借：财务费用100 000元；贷：银行存款100 000

元。同时，根据利率互换协议，应按利率差0.3%［10%原（9.2%垣

0.5%）］收取利息3 000元，属有效套期，应计入所有者权益。

借：银行存款 3 000元；贷：资本公积———其他资本公积

3 000元。

（4）2005年1月1日，协议到期。借：被套期项目———银行借

款1 000 000元；贷：长期借款1 000 000元。同时归还借款，借：

长期借款1 000 000元；贷：银行存款1 000 000元。

3. 境外经营净投资套期。是指对境外经营净投资外汇风

险进行的套期。境外经营净投资，是指企业在境外经营净资产

中的权益份额。

例：甲公司是中国企业，拥有一家美国子公司，净投资额

为USD1 000万元，拟在2006年4月1日收回投资。为规避美元

汇率下降的风险，2005年10月1日，甲公司与某金融机构按6个

月的远期汇率USD1：RMB8.43签订了一项应付USD1 000万

元的远期合同。2005年12月31日，汇率为USD1颐RMB8.35；

2006年4月1日，汇率为USD1颐RMB8.25；另假定投资日汇率与

2005年10月1日的汇率一致，为USD1颐RMB8.45。则相关会计

处理如下：

（1）2005年10月1日，签订合同，将净外投资转入套期，

借：被套期项目———远期外汇合同84 500 000元；贷：长期股

权投资84 500 000元。

（2）2005年12月31日，套期工具形成的利得或损失中属于

有效套期的部分，应当直接确认为所有者权益，并单列项目反映。套

期工具形成的利得或损失中属于无效套期的部分，应当计入

当期损益。借：套期工具———远期外汇合同800000元［10 000000伊

（8.43-8.35）］；贷：资本公积———其他资本公积800 000元。借：

公允价值变动损益200 000元，资本公积———其他资本公积

800 000元；贷：被套期项目———长期股权投资1 000 000元

［10 000 000伊（8.45-8.35）］。

2006年4月1日，投资收回，同时合同到期，进行交割，借：

套期工具———远期外汇合同1 000 000元［10 000 000伊（8.35-

8.25）］；贷：资本公积———其他资本公积1 000 000元。借：资本

公积———其他资本公积1 000 000元；贷：被套期项目———长

期股权投资1 000 000元。借：银行存款———美元户82 500 000

元；贷：被套期项目———长期股权投资82 500 000元。借：银行

存款———人民币户84 300 000元；贷：套期工具———远期外汇

合同1 800 000元，银行存款———美元户82 500 000元。

主要参考文献

财政部.企业会计准则2006.北京院经济科学出版社袁2006

反倾销是进口国为了保护本国产业，对来自于国外的倾

销商品采取的强制性措施。国内外专家和学者从国家整体利

益的宏观角度对实施反倾销的成本进行了大量的经验分析和

理论探索。但是，任何产业都有一个严密的产业链，对某一个

环节的产品采取反倾销措施，势必影响整个产业链的平衡。从

微观角度来看，实施反倾销措施后企业购入此类产品的成本

会骤然增加，恰当处理反倾销措施引致的采购成本增加额有

利于正确计算企业收益，合理评价企业绩效。如何公允、充分

地反映这类成本增加额，成了会计理论界和实务界亟待解决

的一个重要问题。

存货的采购成本一般包括采购价格、运输费、装卸费、保

险费、包装费、仓储费、运输途中的合理损耗、入库前的挑选整

理费用和按规定应计入成本的税金以及其他费用。商品流通

企业的商品采购成本包括采购价格、进口关税和其他税金等。

反倾销措施引致的原材料采购成本的增加额是指由于上游企

业向国家申请反倾销调查，调查期间因采取临时征收反倾销

关税、最终裁定征收反倾销关税以及采取其他贸易保护措施

所增加的原材料采购成本。

本文以工业企业为例，探讨在对中间产品实施反倾销措

施的条件下，企业对反倾销措施引致的原材料成本增加额的

反倾销措施引致的

原材料成本增加及其会计处理
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【摘要】本文分析了反倾销措施下原材料成本增加额的具体构成，提出了反倾销措施引致的原材料成本增加额的计量

方法和会计处理，以平滑企业利润和合理评价企业绩效。

【关键词】反倾销 成本计量 会计处理
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